ATA DA 135ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2013.

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quatorze horas, na 1

sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, reuniu-se o Conselho 2

Setorial sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra, 3

Professor Pedro Luis Faggion. Estiveram presentes Claudinei Taborda da Silveira – 4

Suplente da Chefia do Departamento de Geografia; Elaine de Cácia de Lima Frick – 5

Coordenadora do Curso de Geografia; Eduardo Salamuni - Chefe do Departamento 6

de Geologia; Eunice da Costa Machado - Diretora do Centro de Estudos do Mar, 7

Lílian Medeiros de Mello - Coordenadora do Curso de Oceanografia;  Rodolfo 8

Petersen – Coordenador do Curso de Tecnologia em Aquicultura; Carlos Aurélio 9

Nadal – Suplente da Chefia do Departamento de Geomática; Luis Augusto Koenig 10

Veiga - Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, 11

Bárbara Trzaskos – Membro do Comitê Setorial de Pesquisa e Josemar Pereira da 12

Silva – Representante dos Servidores Técnicos do Setor. Justificadas as ausências 13

do Diretor do Setor, e dos representantes dos Cursos de Pós-Graduação em 14

Geografia, de Pós-Graduação em Geologia, e de Pós-Graduação em Sistemas 15

Costeiros e Oceânicos. Dando início a reunião, foi aprovada por unanimidade a ata 16

da 134ª Reunião deste Conselho. Aprovada também a inclusão em pauta de 17

deliberações, de um processo de “Afastamento de docente do país” - Centro de 18

Estudos do Mar. COMUNICADOS: 1. O Senhor Presidente informou sobre a 19

inauguração do novo prédio do Setor de Ciências da Terra, prevista para outubro 20

próximo; 2. comunicou sobre o recebimento de exemplar do Relatório de 21

Autoavaliação 2012 da UFPR, sistematizado pela Comissão Própria de Avaliação 22

(CPA/UFPR) e pelos representantes setoriais, que procura expor a percepção da 23

comunidade acadêmica a respeito dos principais aspectos pedagógicos e 24

administrativos da Instituição; 3. e informou que está sendo analisado o modelo de 25

alocação de vagas docentes, para elaboração de nova Resolução específica. O Chefe 26

do Departamento de Geologia, Conselheiro Eduardo Salamuni, com bastante  27

preocupação manifestou a importância da participação da comunidade do Setor de 28

Ciências da Terra nessa discussão. DELIBERAÇÕES: 01) Inscrições, Banca 29

Examinadora, Período e horário de provas – DGEOL: Tendo em vista a abertura 30

do Concurso Público para Professor Adjunto I, área de conhecimento: Mineralogia e 31

Petrologia, publicado através do Edital 164/13 - PROGEPE/UFPR, a ser realizado 32

pelo Departamento de Geologia, foram APROVADAS por unanimidade as 33

informações que seguem, e que servirão para confecção de Edital pela Direção do 34

Setor: Inscrições: após análise pela Comissão própria, os pareceres das inscrições 35

dos candidatos foram os seguintes: 1) Processo nº 23075.031982/2013-36 – 36

candidato Luis Gustavo Ferreira Viegas: INDEFERIDA, por falta de título de 37

“Doutor”; 2) Processo nº 23075.032012/2013-58 – candidata Sandra Boeira 38

Guimarães: DEFERIDA; 3) Processo nº 23075.032228/2013-13 – candidato Andrés 39

Bustamante Londoño: DEFERIDA; 4) Processo nº 23075.032998/2013-66 – 40

candidata Ângela Pacheco Lopes: DEFERIDA; 5) Processo nº 41

23075.033039/2013-68 – candidata Anelize Manuela Bahniuk Rumbelsperger: 42

INDEFERIDA, por não apresentar documento de revalidação de título de “Doutor”, 43

obtido no exterior. Período e local de realização das provas: de 04 a 06 de 44

setembro de 2013, na Sala “9.1” – Bloco VI – Departamento de Geologia – Centro 45

Politécnico, a partir das 9 horas. Banca Examinadora: Titulares: Prof. Dr. Nelson 46

Luiz Chodur (DGEOL/CT/UFPR); Prof. Dr. Carlos Eduardo de Mesquita Barros 47

(DGEOL/CT/UFPR); Prof. Dr. Fabio Ramos Dias de Andrade (USP); Prof. Dr. Nilson 48

Francisquini Botelho (UnB) e Prof. Dr. José Paulo Piccinnini Pinese (UEL). Suplentes: 49

Prof. Dr. Gilson Burigo Guimarães (UEPG); Profª Dr. Fábio Braz Machado 50

(UNIFESP); Prof. Dr. Silvio Roberto Farias Vlach (USP) e Prof. Drª Márcia Boscato 51

Gomes (UFRGS). 02) PROCESSO Nº 23075.034147/2013-58 – Teste Seletivo 52

para Professor Substituto – DGEOL: APROVADA por unanimidade a solicitação 53

do Departamento de Geologia, de abertura de teste seletivo para professor 54

substituto na Área de Conhecimento: Mineralogia e Petrologia; Matéria Específica: 55

Geoquímica; uma (01) vaga decorrente do afastamento do Professor Robson Tadeu 56

Bolzon, para cumprir mandato junto a PROGRAD/NAA, como Coordenador de 57

Políticas de Acesso e Permanência – COPAP. 03) PROCESSO Nº 58

23075.034075/2013-49 – Afastamento do país – CEM: APROVADA por 59

unanimidade a solicitação do professor Carlos Eduardo Belz, do Centro de Estudos 60

do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 14 a 22 de 61

setembro de 2013, quando deverá participar do “I Congresso Argentino de 62

Malacologia”, e coordenar o “III Simpósio Latinoamericano de Moluscos Invasores”, 63

a serem realizados na Universidade Nacional de La Plata, em La Plata / Argentina. 64

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.017882/2013-05 – Estágio 65

Probatório – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado 66

da terceira etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da 67

Professora Luciene Correa Lima, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) 68

pontos. 02) PROCESSO Nº 23075.050281/2012-15 – Resultado de Teste 69

Seletivo para Professor Substituto – CEM: APROVADO por unanimidade o 70

encaminhamento do resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto 71

realizado por aquele CEM, Área de Conhecimento: Oceanografia Química; Matéria 72

Específica: Geoquímica e Poluição Marinha, cujos candidatos selecionados foram: em 73

primeiro lugar Juliana Leonel, com média final 9,3 (nove vírgula três), e em segundo 74

lugar Michelle Alves de Abreu Mota,  com média final 7,0 (sete vírgula zero). 03) 75

PROCESSO Nº 23075.022946/2013-81 – Estágio Probatório – CEM: 76

APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado da terceira etapa da 77

avaliação de desempenho em estágio probatório do professor Carlos Eduardo Belz, 78

cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 04) PROCESSO Nº 79

23075.020408/2013-52 – Resultado de Teste Seletivo para Professor 80

Substituto – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado 81

do teste seletivo para professor substituto realizado por aquele CEM, área de 82

conhecimento: Física e Cálculo; matérias específicas: Física e Cálculo para Ciências 83

do Mar/Oceanografia, uma (01) vaga, cujo candidato aprovado, Bruno Felipe 84

Venâncio (único inscrito), obteve média final 8,1 (oito vírgula um). 05) PROCESSO 85

Nº 23075.030862/2013-11 – Termo de Cooperação – CEM: Tendo em vista a 86

análise e o parecer pelo Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADO por 87

unanimidade o encaminhamento da proposta do Centro de Estudos do Mar, de 88

“Termo de Cooperação entre a UFPR, a APPA (Administração dos Portos de 89

Paranaguá e Antonina) e a FUNPAR, objetivando a realização de projeto de 90

pesquisa”, de responsabilidade do Professor Carlos Roberto Soares. 06) Eleições 91

para Chefia e Suplência do Departamento de Geomática – Gestão 2013/2015: 92

APROVADA por unanimidade a publicação do Edital 02/2013-CT, que definiu o 93

prazo para inscrição de chapas: até dia 28 de junho de 2013; a data e o horário da 94

votação: dia 02 de julho de 2013, das 8 às 16 horas; e que manteve as demais 95

informações que serviram para as eleições dos mandatos anteriores, de Chefia e 96

Suplência do Departamento de Geomática. 07) PROCESSO Nº 97

23075.028230/2013-98 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por 98

unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora Claudia Pereira 99

Krueger, do Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país 100

no período de 28 de agosto a 14 de setembro de 2013, quando deverá participar do 101

evento “IAG 2013: 150 anos IAG”, bem como realizar visita técnica à empresa 102

“Geo++”, e ao Instituto de Karlsruhe, em Potsdam / Alemanha. 08) PROCESSO Nº 103

23075.028231/2013-32 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por 104

unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Pedro Luis Faggion, do 105

Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país no período 106

de 07 a 22 de setembro de 2013, quando deverá participar do “2nd Joint 107

International Symposium on Deformation Monitoring”, a ser realizado na 108

Universidade de Nottingham, em Londres / Inglaterra, bem como realizar visitas 109

técnicas junto a Leica Geosystems, em Heerbrugg / Suíça, e a Universidade de 110

Vigo, em Vigo / Espanha. 09) PROCESSO Nº 23075.030753/2013-02 – 111

Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 112

da solicitação do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento de 113

Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 02 a 06 de 114

setembro de 2013, quando deverá realizar atividade de intercâmbio científico com 115

o Instituto Geográfico Militar do Equador, em Quito / Equador. 10) PROCESSO 116

Nº 23075.030754/2013-49 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por 117

unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Sílvio Rogério Correia 118

de Freitas, do Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do 119

país no período de 19 a 28 de outubro de 2013, quando deverá participar, como 120

Presidente do Grupo de Trabalho III (GTIII) do projeto SIRGAS, da “Reunião 121

SIRGAS 2013”, a ser realizada na Cidade do Panamá / Panamá. 11) Eleições para 122

Chefia e Suplência do Departamento de Geografia – Gestão 2013/2015: 123

APROVADA por unanimidade a publicação do Edital 03/2013-CT, que definiu o 124

prazo para inscrição de chapas: até dia 26 de junho de 2013; a data e o horário da 125

votação: dia 04 de julho de 2013, das 10 às 12 horas e das 16 às 20 horas; e que 126

manteve as demais informações que serviram para as eleições dos mandatos 127

anteriores, de Chefia e Suplência do Departamento de Geografia. 12) PROCESSO 128

Nº 23075.026749/2013-31 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por 129

unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Francisco de Assis 130

Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do 131

país no período de 22 a 26 de julho de 2013, para participar do “5º Workshop GEO-132

COP: Práticas em Saúde e Meio Ambiente”, realizado na Universidade George 133

Washington, em Washington / Estados Unidos. 13) PROCESSO Nº 134

23075.026750/2013-66 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por 135

unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Fabiano Antonio de 136

Oliveira, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país 137

no período de 25 de agosto a 02 de setembro de 2013, quando deverá participar da 138

“8ª Conferência Internacional em Geomorfologia”, a ser realizada junto a 139

Associação Internacional de Geomorfólogos (IAG), em Paris / França. 14) 140

PROCESSO Nº 23075.032241/2013072 – Afastamento do país – DGEOG: 141

APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor 142

Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para 143

afastamento do país no período de 1º a 09 de setembro de 2013, quando deverá 144

participar da “26º Conferência da AIC – Associação Internacional de Climatologia”, 145

a ser realizada em Cotonou / Benin. 15) PROCESSO Nº 23075.026063/2013-41 146

– Afastamento do país – DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 147

da solicitação do Professor Francisco José Fonseca Ferreira, do Departamento de 148

Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 21 a 28 de 149

setembro de 2013, quando deverá participar do Congresso “SEG 2013 International 150

Exposition and 83rd Annual Meeting”, junto a Society of Exploration Geophysicists 151

(SEG), a ser realizado em Houston / Texas. 16) Eleições para Chefia e Suplência 152

do Departamento de Geologia – Gestão 2013/2015: APROVADA por unanimidade 153

a publicação do Edital 07/2013-CT, que definiu o prazo para inscrição de chapas: de 154

06 a 16 de agosto de 2013; a data e o horário da votação: dia 29 de agosto de 2013, 155

das 09 às 16 horas; e que manteve as demais informações que serviram para as 156

eleições dos mandatos anteriores, de Chefia e Suplência do Departamento de 157

Geologia. 17) PROCESSO Nº 23075.027795/2013-58 – Afastamento do país – 158

DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do 159

Professor Luiz Alberto Fernandes de autorização para afastamento do país no 160

período de 1º de setembro a 30 de novembro de 2013, quando deverá realizar 161

“Estágio Sênior”, na Universidade do Minho, em Portugal; bem como visita e 162

intercâmbio científico, junto a Universidade de Bristow, na Inglaterra. 18) Eleições 163

para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e 164

de Agrimensura – Gestão 2013/2015: APROVADA por unanimidade a publicação 165

do Edital 04/2013-CT, que definiu o prazo para inscrição de chapas: até o dia 28 de 166

junho de 2013; a data e o horário da votação: dia 02 de julho de 2013, das 08 às 16 167

horas; e que manteve as demais informações que serviram para as eleições dos 168

mandatos anteriores, de Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Engenharia 169

Cartográfica e de Agrimensura. 19) Eleições para Coordenação e Vice-170

Coordenação do Curso de Geologia – Gestão 2013/2015: APROVADA por 171

unanimidade a publicação do Edital 05/2013-CT, que definiu o prazo para inscrição 172

de chapas: até o dia 10 de julho de 2013; a data e o horário da votação: dia 25 de 173

julho de 2013, das 07 horas e trinta minutos às 16 horas; e que manteve as demais 174

informações que serviram para as eleições dos mandatos anteriores, de 175

Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Geologia. 20) Eleições para 176

Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Geografia – Gestão 2013/2015: 177

APROVADA por unanimidade a publicação do Edital 06/2013-CT, que definiu o 178

prazo para inscrição de chapas: até o dia 26 de junho de 2013; a data e o horário da 179

votação: dia 04 de julho de 2013, das 10 às 12 horas e das 16 às 20 horas; e que 180

manteve as demais informações que serviram para as eleições dos mandatos 181

anteriores, de Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Geografia. 21) 182

PROCESSO Nº 23075.031912/2013-88 – Ajuste Curricular – CCGeog: 183

APROVADO por unanimidade o encaminhamento da proposta de “Ajuste Curricular” 184

apresentado pela Coordenação do Curso de Geografia, conforme segue: - Disciplina 185

GB066 – passa a vigorar somente o pré-requisito GB060–Geomorfologia Escultural e 186

Aplicada; - as disciplinas optativas GB110-Trabalho de Campo Integrado I, GB111-187

Trabalho de Campo Integrado II, GB112-Trabalho de Campo Integrado III, passa 188

de 60 para 90 horas; - a disciplina GB055-Cartografia Geral, passa de 75 para 60 189

horas, enquanto a disciplina GB057-Geomorfologia Básica e Estrutural, passou de 190

60 para 75 horas; - retirar o pré-requisito de Filosofia da Geografia – GB051, para 191

a GB052-Epistemologia da Geografia; - e a inclusão das seguintes disciplinas 192

optativas: . HC346-Sociologia da Violência, HC355-Sociologia da Cultura, HC364-193

Sociologia Rural, HC367-Meio Ambiente e Sociedade, HC368-Sociologia do 194

Trabalho, HC370-Sociologia da Imigração, HC371-Sociologia Democrática, HC375-195

Sociologia das Relações de Gênero e HC610-Política Internacional – todas 196

disciplinas do Departamento de Ciências Sociais; . GA133-Direito Agrário – do 197

Departamento de Geomática; . disciplina sem código-Estudo e Aplicações da 198

Modelagem Digital do Relevo, disciplina sem código-Práticas em Planejamento e 199

Gestão Ambiental – do Departamento de Geografia; . HS085-Arqueologia do Paraná, 200

. disciplina sem código-Geoarqueologia – do Departamento de Arqueologia; . TT020-201

Análise de Impactos – do Departamento de Engenharia Ambiental; e . TA068-202

Tópicos Especiais em Arquitetura II – Espaço Livre na Metrópole Contemporânea – 203

do Departamento de Arquitetura. 22) PROCESSO Nº 23075.025930/2013-21 – 204

Resultado de votação – CECartoAgrim: APROVADO por unanimidade o 205

encaminhamento do resultado da votação realizada pela Coordenação do Curso de 206

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, que proclamou como eleitos os 207

Professores Luiz Augusto Koenig Veiga, como Coordenador e Regiane Dalazona, 208

como Vice-Coordenadora daquele Curso. 23) PROCESSO Nº 209

23075.025755/2013-71 – Resultado de votação - DGEOM: APROVADO por 210

unanimidade o encaminhamento do resultado da votação realizada para Chefia e 211

Suplência do Departamento de Geomática, que proclamou como eleitos os 212

Professores Maria Cecília Bonato Brandalize, como Chefe e Carlos Aurélio Nadal 213

como seu Suplente. 24) PROCESSO Nº 23075.025705/2013-94 – Resultado de 214

votação – DGEOG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado 215

da votação realizada para Chefia e Suplência do Departamento de Geografia, que 216

proclamou como eleitos os Professores Adilar Antonio Cigolini, como Chefe e 217

Claudinei Taborda da Silveira, como seu Suplente. 25) PROCESSO Nº 218

23075.025873/2013-80 – Resultado de votação – CCGeog: APROVADO por 219

unanimidade o encaminhamento do resultado da votação realizada para Coordenação 220

e Vice-Coordenação do Curso de Geografia, que proclamou como eleitos os 221

Professores Elaine de Cássia de Lima Frick, como Coordenadora e Jorge Ramón 222

Montenegro Gómez, como Vice-Coordenador. 26) PROCESSO Nº 223

23075.028966/2013-66 – Resultado de votação – PPGGeog: APROVADO por 224

unanimidade o encaminhamento do resultado da votação realizada para Coordenação 225

e Vice-Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, que proclamou 226

como eleitos os Professores Olga Lúcia Castreghini de Freitas Firkowski, como 227

Coordenadora e Leonardo José Cordeiro Santos, como Vice-Coordenador. Nada 228

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro 229

de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  230